del poeta (*Quo, quo scelesti ruitis...*), restano muti e pallidi, incapaci di rispondere: *ora pallor albus inficit* (7). La glossa ps.-asconiana *ad loc.* ricorda che il pallore è reazione normale in chi non è in grado di replicare; segue la citazione di *Cat.* 1, 21, che appare motivata dal solo riferimento al silenzio: *ORA PALLOR ALBUS INFICIT (b). Quia 'pallore' foedamur, quando non habemus proprie quod respondeamus. Sic Cicero (Cat. 1, 21): cum tacent, clamant (Γb)*. Proprio lo scarso legame con quanto affermato in precedenza induce a ipotizzare che la frase fosse ben presente alla memoria del commentatore, e costituisse, quindi, un *exemplum* spesso ripreso. Richiama il passo delle *Catilinariae* anche Diomede, nella trattazione sui modi e sui tempi dei verbi, per illustrare l'impiego dell'indicativo presente tanto nella principale quanto nella subordinata: *lungitur instans tempus modi finitivi instanti finitivo, ut Cicero (Cat. 1, 21) 'de te autem, Catilina, cum quiescunt, probant, cum patiuntur, decernunt, cum tacent, clamant' [...]* (GLK 1, 388).

²¹² Se Cicerone avesse rivolto a qualcun altro dei senatori le aspre parole che aprono la prima *Catilinaria*, l'intera assemblea si sarebbe opposta. Il silenzio e la calma che hanno accolto le accuse dell'Arpinate sottolineano che Catilina è ormai condannato, non solo dai senatori, ma anche dagli *equites* e dagli altri cittadini: *At si hoc idem huic adulescenti optimo, P. Sestio, si fortissimo viro, M. Marcello, dixissem, iam mihi consuli hoc ipso in templo iure optimo senatus vim et manus intulisset. De te autem, Catilina, cum quiescunt, probant, cum patiuntur, decernunt, cum tacent, clamant, neque hi solum, quorum tibi auctoritas est videlicet cara, vita vilissima, sed etiam illi equites Romani, honestissimi atque optimi viri, ceterique fortissimi cives, qui circumstant senatum, quorum tu et frequentiam videre et studia perspicere et voces paulo ante exaudire potuisti* (Cic., *Cat.* 1, 21). Che il contesto elimini l'impressione dell'assurdità è notato anche da JOCELYN 1979, 95.

²¹³ La decisione di Cesare di restituire i beni ai suoi avversari sconfitti, sottolinea Cicerone, lo rende più grande non solo dei vincitori di tutte le precedenti guerre civili, ma della vittoria stessa. Infatti, se anche tutta la parte avversa fosse caduta sotto lo *ius victoriae*, nondimeno l'atto di clemenza l'avrebbe salvata: *Et ceteros quidem omnis victores bellorum civilium iam ante aequitate et misericordia viceras: hodierno vero die te ipsum vicisti. Vereor ut hoc quod dicam perinde intellegi possit auditu atque ipse cogitans sentio: ipsam victoriam vicisse videris, cum ea quae erant adempta victis remisisti. Nam cum ipsius victoriae iure omnes victi occidissemus, clementiae tuae iudicio conservati sumus* (Cic., *Marc.* 12).